
Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33110

MF:5590850-1/4.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 24 A 27/10/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIÁRIA
PORTARIA Nº2299/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NA EMBARCAÇÃO GRUPAMENTO FLUVIAL-08 O 
QUAL PERTENCE A ESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:CURRALINHO -PA /BRASIL
SERVIDOR:JACOB RAMOS ARRUDA(CB/PM)MF:5789036/1/4.0 
DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 DIÁRIAS DE POUSADA/NO 
PERÍODO DE 20 A 23/11/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIÁRIA
PORTARIA Nº2300/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NA EMBARCAÇÃO GRUPAMENTO FLUVIAL-08 O 
QUAL PERTENCE A ESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:CURRALINHO -PA /BRASIL
SERVIDOR:ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO(ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)MF:5920953/1/3.5 DIÁRIAS COMPLETAS /NO 
PERÍODO DE 20 A 23/11/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 951482

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Pará - SEGUP, Sr. JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, no uso 
de sua competência e atribuições legais, tornar sem efeito 
a adjudicação e homologação do item 10 (fi ta de sinalização) 
do PE SRP nº 22/2015-SEGUP, publicado no DOE nº 33009 de 
11/11/2015, em razão da impossibilidade da empresa ERIVALDO 
XAVIER CAMPELO COMÉRCIO E SERVIÇO - ME, CNPJ nº 
13.742756/0001-58 de fornecer o objeto licitado e ainda torna 
público o cancelamento do item 10, por razões de interesse 
público (art. 49, Lei nº 8.666/93) em virtude do advento do 
Decreto Estadual nº 1.513 de 30/03/2016.
Belém-Pa, 15 de abril de 2016.

José Edmilson Lobato Júnior
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP/PA

Protocolo 951866

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0940/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 947/2016 - DP2, de 02 de fevereiro de 
2016; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 17868 BENONY BARBOSA 
PINHEIRO à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 17868 BENONY BARBOSA 
PINHEIRO em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar 
da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de abril de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 951672

PORTARIA Nº 0948/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
109/2016 - DAF/CMG, de 18 de março de 2016, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 34493 WELLINGTON DE OLIVEIRA E SILVA, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 

Governadoria do Estado do Pará
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 34493 WELLINGTON DE 
OLIVEIRA E SILVA, no 29º BPM/CPRM, sediado no município de 
Ananindeua/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de abril de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 951809
PORTARIA Nº 0949/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
152/2016 - SEC/EMG, de 28 de março de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
SD PM RG 28675 ANA PAULA OLIVEIRA DA SILVA PACHECO, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR a SD PM RG 28675 ANA PAULA OLIVEIRA 
DA SILVA PACHECO, na APM/DEI, sediada no município de 
Marituba/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de abril de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 951812

PORTARIA Nº 0950/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 327/2016 - DP2, de 18 de março de 
2016; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 
5.276/1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 28546 MAGNO TRINDADE REIS à 
disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 28546 MAGNO TRINDADE REIS 
em razão de se encontrar à disposição da Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 18 de março de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de abril de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 951813

PORTARIA Nº 0953/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 098/2016 - GAB.Militar/MP/PA, de 23 de 
março de 2016; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, 
inciso I, combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei 
Estadual nº 7.551/2011, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 37599 ITAMAR JOSÉ SANTOS 
TELES à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 37599 ITAMAR JOSÉ SANTOS 
TELES, lotado no 8º BPM/CPR XI, em razão de se encontrar à 
disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de abril de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 951818

PORTARIA Nº 0960/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 1213/2016 - DP2, de 07 de abril de 
2016; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 17733 ALMIR BARBOSA DA SILVA 
à disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública e 
Defesa Social, exercendo suas atividades profi ssionais no Centro 
Integrado de Operações.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 17733 ALMIR BARBOSA DA SILVA 
em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado 
e Segurança Pública e Defesa Social, exercendo suas atividades 

profi ssionais no Centro Integrado de Operações.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de abril de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 951822
PORTARIA Nº 0963/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1070/2016 - DP/2, de 28 de março de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
a SD PM RG 38191 NATALIA DANTAS MONTEIRO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria Municipal 
de Transporte e Trânsito de Ananindeua.
Art. 2º. CLASSIFICAR a SD PM RG 38191 NATALIA DANTAS 
MONTEIRO, no BPRv/CPE, sediado no município de Marituba/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de abril de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 951825
PORTARIA Nº 0966/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1175/2016 - DP/2, de 07 de abril de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SD PM RG 22263 JORGE MACÊDO DA SILVA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência no Tribunal de Contas do Estado 
do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 22263 JORGE MACÊDO DA 
SILVA no COE/CME, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de abril de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 951828

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 474/16 - DE SUPR. DE 
FUNDOS PARA TEN CEL PM EDIR DA SILVA OLIVEIRA

ONDE SE LÊ:
Valor: R$ 2.000,00
LEIA SE:
Valor: R$ 800,00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 951555

ERRATA DA PORTARIA Nº 500/16 - DE SUPR. DE 
FUNDOS PARA CAP PM ADRIANO RAIOL DA SILVA 

BARBOSA
ONDE SE LÊ:
Valor: R$ 500,00
LEIA SE:
Valor: R$ 200,00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 951558

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 482/16

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
SUB CMT CME/CPF:292.229.822-15
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 951697

DIÁRIA
   PORTARIA Nº 2100- DC- DF - 15

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA ISABEL- PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 25 A 26/02/16
SERVIDOR (ES): SGT PM FERNANDO AUGUSTO RODRIGUES
DE FREITAS CPF: 402.316.662-68;
CB PM CARLOS ELANO SANTOS MAGALHÃES
CPF: 597.702.872-53;
CB PM ALAN DOS SANTOS SOUZA
CPF: 925.495.512-49;
SD PM ALISSON RODRIGO PARAGUAÇÚ DE OLIVEIRA
CPF: 894.336.102-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 950679


